
FGT basic 
Plochá kompaktní vzduchotechnická jednotka s protiproudým deskovým výměníkem

Ventilátory | Vzduchotechnické jednotky | Distribuční elementy | Požární technika | Vzduchové clony | Tunelové ventilátory



2    |   Vzduchotechnická jednotka

  

Systemair FGT basic
Kompaktní vzduchotechnická jednotka s protiproudým deskovým 
výměníkem vhodná pro podstropní instalaci. Jednotky FGT basic 
jsou dostupné ve třech předkonfigurovaných velikostech  
pro vzduchové výkony až do 2.500m3/h. Kompaktní design,  
nízká konstrukční výška a velká inspekční dvířka usnadňují 
instalaci a následnou údržbu. 

Flat unit
Suppy & Extract



Vzduchotechnická jednotka   |    3        

  

FGT basic

• 3 velikosti, maximální průtok až 2.500 m3/h

• Levé i pravé provedení

• Dvojitý plášť z ocelového plechu s povrchovou 
úpravou Zinc-Magnelis s třídou odolnosti C4

• Účinný protiproudý deskový výměník s obtokem

• Nízkoenergetické EC motory

• Panelové filtry na přívodu a odvodu

• Vodní ohřívač součástí jednotky

• Ostatní výměníky v potrubní trase

• Servopohony s pružinou a pružné manžety součástí 
dodávky

• Vestavěný řídící systém umístěný na boku jednotky

• Ovládací panel pro nastavení požadovaných 
parametrů s 10m kabelem 
 

• Řízení dle konstantního průtoku CAV (standard)

• Řízení dle konstantního tlaku VAV jako příslušenství

• Modbus a BACnet skrze RS-485 & TCP/IP

• Velikost 10 a 15 dodána jako jeden kus

• Velikost 22 rozdělena do třech sekcí 

• Nízká instalační výška pro montáž do sníženého 
podhledu

• Krátká dodací doba

• Splňuje Ecodesign 2018

Rychlý výběr a krátký dodací termín
Tři předkonfigurované velikosti dostupné skladem. 
Jednotky FGT basic jsou k dostání v pravém i levém provedení. Použité komponenty jsou vyznačeny ve funkčním 
schématu na str. 5. Standardní součástí dodávky jsou uzavírací klapky vč. servopohonu s pružinou, pružné manžety  
pro flexibilní připojení navazujícího potrubí a vestavěný řídící systém.

Diagram znázorňuje křivky u provedení FGT-C-HW.

Nesplňuje požadavky ErP 2018.

ΔP
ex

t
[P

a]

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

q v [m3/h ]

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000

00

FGT  010 FGT  015 FGT  022



4    |   Vzduchotechnická jednotka

Konstrukce                            
Dvojitý plášť Jednotky FGT je vyroben z ocelového plechu 
s povrchovou úpravou Zinc-Magnelis s třídou odolnosti proti 
korozi C4 a vnitřní tepelnou a protihlukovou izolací z mine-
rální vlny o tloušťce 35 mm. Rámové profily jsou vyrobeny 
z hliníku. Velikosti FGT 10-20 jsou vyrobeny z jednoho kusu, 
velikost FGT 22 se skládá z 3 sekcí. Odvod kondenzátu 
je vyveden z boční strany jednotky. Uzavírací klapky s pru-
žinovým servopohonem a pružné manžety pro flexibilní 
připojení potrubí jsou umístěny vně konstrukce jednotky. 
Pro účely údržby a servisu je jednotka vybavena velkými 
inspekčními dveřmi na spodní straně jednotky.

Ventilátory
Výkon nízkoenergetických EC motorů reguluje výstupní 
analogový signál řídícího systému. Radiální oběžná kola 
s dozadu zahnutými lopatkami jsou dynamicky vyvážena 
v souladu s ISO 21940. 

Výměník tepla
Deskový protiproudý výměník s vysokou účinností je vy-
roben z hliníku. Výměník je osazený by-passovou klapkou 
se servopohonem pro rychlé odmrazení, a pro volné chla-
zení. Vzniklý kondenzát je zachytávaný do odkapové vany 
s bočním připojením odvodu kondenzátu. 

Filtry
Standardní dodávkou jsou panelové filtry F7/ePM1 55 % 
na přívodu a M5/ePM10 70 % na odvodu. Výměna filtrů 
je možná po otevření inspekčních dvířek na spodní straně 
jednotky.

Řídící systém
Jednotka FGT je vybavena plně propojeným vestavěným 
řídícím systémem včetně teplotních čidel, servopohonů 
a ovladače S-E3-DSP s 10 m dlouhým kabelem. Kabel mezi 
řídící jednotkou a ovladačem lze na vyžádání prodloužit 
na délku až 100m. Vestavěný řídící systém je již z výroby 
přednastaven tzn., po montáži je třeba nastavit pouze 
aktuální čas a datum, týdenní program, požadovanou 
teplotu a průtok vzduchu popř. tlak. Řídící systém zajišťuje 
provoz na nastavené otáčky (vysoké/nízké), popř. regulaci 
konstantního tlaku (VAV) dle objednaného příslušenství. 
Přepínání mezi vysokými a nízkými otáčkami může být 
zajištěno prostřednictvím různých čidel, např. CO2, vlhkosti, 
pohybu apod. 

Protimrazová ochrana topných výměníků 
Řídící systém nepřetržitě snímá teplotu vratné vody a teplo-
tu přívodního vzduchu a zajišťuje tak protimrazovou ochra-
nu vodního ohřívače. Při poklesu teploty výstupu z ohřívače 
pod +8°C jednotka otevře naplno servoventil a zabezpečí 

tak plný průtok vody přes vodní výměník. Současně se  
zastaví ventilátory a dojde k okamžitému uzavření klapek 
na venkovní straně jednotky. 
 

Rekuperace chladu 
Pokud je v letních měsících rozdíl mezi venkovní a vnitřní 
teplotou vyšší než 2 °C, by-passová klapka u ZZT se uzavře  
a dochází tzv. k rekuperaci chladu.

Funkce volného chlazení
Tato funkce umožňuje vychlazení větraného prostoru ven-
kovním vzduchem během nočních hodin v letním období, 
čímž se i snižuje potřebný chladící výkon v průběhu dne. 
Ke spuštění volného chlazení dojde v letním období v pří-
padě, kdy je venkovní teplota nižší než vnitřní prostorová 
teplota. Řídící systém vyhodnotí spuštění tohoto režimu 
v časovém období 24:00 – 6:00 h, kdy se otevře obtoková 
klapka.

Servopohon se zpětnou pružinou 
V případě výpadku elektrické energie dojde díky pruži-
novému zpětnému chodu k uzavření klapek a zamezení 
zamrznutí topných výměníků.

Regulace teploty 
Na ovládacím panelu lze volit mezi režimy:
• Regulace teploty dle přívodu vzduchu
• Regulace teploty dle odvodu (standard)
• Regulace teploty dle prostoru
•  Regulace teploty přívodního vzduchu s kompenzací  

dle venkovní teploty

Regulace průtoku vzduchu 
Vzduchotechnická jednotka FGT pracuje standardně v re-
žimu regulace dle konstantního průtoku CAV. Na vyžádání 
lze jednotku provozovat v režimu konstantního průtoku VAV 
např. dle koncentrace CO2. Přepínání mezi vysokými a níz-
kými otáčkami může být zajištěno prostřednictvím různých 
čidel, např. CO2, vlhkosti, pohybu apod. Při regulaci VAV  
lze volit mezi režimy:
• Dle přívodu a odvodu
• Dle přívodu a odvod jako Slave
• Dle odvodu a přívod jako Slave

Kontrola zanesení filtrů 
Zanesení filtrů lze monitorovat na ovládacím panelu kde 
je zobrazena aktuální tlaková ztráta. Pokud tlaková ztráta 
filtru dosáhne hodnoty 250Pa, řídící systém vyhlásí alarm 
a zobrazí jej na ovládacím panelu.

Komunikace
Nadřazené řízení jednotek FGT je možné komunikačními 
protokoly ModBus a BACnet skrze rozhraní RS-485 & TCP/IP.

Konstrukce, komponenty a řídící systém



Vzduchotechnická jednotka   |    5        

M3

M5

DO

DEH

B3 B2

B1

B6

B5

M2 M1

A2 A1CHE

P1

PV1

FS2 FS1ZZT bypass

HW
HE CW, DX

DB

S

S

M1 Přívodní ventilátor

A1 Tlakové čidlo přívodní ventilátor/ 
odvodní filtr

HW Vodní ohřívač (pouze u verze WH)

PV1 3-cestný směšovací ventil  
(pouze u verze HW)

B6 Senzor protimrazové ochrany  
(pouze u HW verze)

B1 Senzor teploty přívodního vzduchu

B2 Senzor teploty odvodního vzduchu
FS1 Filtr odvodního vzduchu
B5 Protimrazová ochrana výměníku
M2 Odvodní ventilátor
DEH Klapka odvodního vzduchu
HE Elektrický ohřívač (externí přísl.)

CW, DX Vodní chladič, přímý výparník 
(externí příslušenství)

S Tlumič hluku

DO Klapka přívodního (čerstvého) vzduchu
M3 Servopohon klapky
B3 Senzor teploty venkovního vzduchu
FS2 Filtr přívodního vzduchu

A2 Tlakové čidlo odvodní ventilátor/
přívodní filtr

CHE Protiproudý deskový výměník tepla
DB By-passová klapka
M5 Servopohon by-passové klapky

Funkční schéma

Technické parametry
Jednotky bez ohřívače (Levé provedení) FGT basic 010 C-35-L FGT basic 015 C-35-L FGT basic 022 C-35-L
Číslo výrobku 9995225* 9995226* 9995227*
Jednotky s vodním ohřívačem (Levé provedení) FGT basic 010 C-35-L-HW FGT basic 015 C-35-L-HW FGT basic 022 C-35-L-HW
Číslo výrobku 9995228* 9995229* 9995230*
Jednotky bez ohřívače (Pravé provedení) FGT basic 010 C-35-R FGT basic 015 C-35-R FGT basic 022 C-35-R
Číslo výrobku 9995076* 9995077* 9995078*
Jednotky s vodním ohřívačem (Pravé provedení) FGT basic 010 C-35-R-HW FGT basic 015 C-35-R-HW FGT basic 022 C-35-R-HW
Číslo výrobku 9995107* 9995108* 9995109*
Nominální průtok m3/h 1.000 1.500 2.200
Externí tlak, přívodní/odvodní ventilátor Pa 350/350 350/350 350/350
Ventilátory, řízení otáček Volnoběžné kolo s EC motorem / plynulá regulace
Účinnost rekuperace tepla až do 90 %
Splňuje Ecodesign 2018 ErP 2018
Přívodní filtr ePM1 55 % (F7)
Odvodní filtr ePM10 70 % (M5)
Příkon, přívodní ventilátor/odvodní ventilátor kW 0,52/0,52 0,75/0,75 0,75/0,75
Nominální proud ventilátorů A 2,30/2,30 3,30/3,30 3,30/3,30
Napětí V 230 230 230
Fáze ~ 1 1 1
Frekvence Hz 50 50 50
Hladina akustického výkonu 
Výtlak přívodu dB(A) 67,5 68 67,5
Sání přívodu dB(A) 79,1 79,1 81,3
Sání odvodu dB(A) 67,3 67,7 67,3
Výtlak odvodu dB(A) 79,6 79,8 82,5
Okolí dB(A) 55,5 55,1 55,4

Komponenty v potrubní trase 

ODA ETA

EHA SUP

ODA Sání přívodního vzduchu

SUP Výtlak přívodního (čerstvého) vzduchu

ETA Sání odvodního vzduchu

EHA Výtlak odvodního vzduchu



6    |   Vzduchotechnická jednotka

Konstrukce a jednotlivé komponenty

Klapky se servopohonem

Odvod kondenzátu

Revizní vypínač

Rozvaděč

Vodní ohřívač

Externí výměníky

Konzole pro zavěšení

Připojovací rám

Manžety



Vzduchotechnická jednotka   |    7        

Blokové schéma zapojení

1x230 V 

2x400 V
oddělené napájení el. ohřívače

El. ohřívač řízený 0-10 V

1x230 V 

FGT-C-HW  Vzduchotechnická jednotka s vodním ohřívačem

FGT-C  +  FGT-VFL Vzduchotechnická jednotka s elektrickým ohřívačem

El. propojení na místě instalace (není součástí dodávky)

Servoventil 24 V, 0-10 V
Čerpadlo 1 x 230 V

Teplotní čidlo

Typ FGT-10 / FGT-10-HW FGT-15 / FGT -15-HW FGT 10 / FGT 10HW
Celkový příkon 1,1kW 1,7kW 1,7kW
Doporučené jištění pro jednotku 10A 10A 10A
El. ohřívač * 3kW, 2 x 400V 4,5kW, 2 x 400V 6kW, 2 x 400V
* Extra napájení 2x400V

El. propojení na místě instalace (není součástí dodávky)

Teplotní čidlo



8    |   Vzduchotechnická jednotka

ETA

SUP

ODA

EHA

L 275125

H B
20

20

B
20

20

A
20

45
A

20

A
20

75
A

20

W
17

0

500X

Rozměry a hmotnost - FGT 010-L, FGT 015-L

ODA Sání přívodního (čerstvého) vzduchu
SUP Výtlak přívodního (čerstvého) vzduchu
ETA Sání odvodního vzduchu
EHA Výtlak odvodního vzduchu

Typ FGT 010-L FGT 015-L
Výška (H) mm 390 390
Šířka (W) mm 1.235 1.465
Délka (L) mm 1.650 1.650
A* mm 525 640

B* mm 280 280

X mm 250 200
Váha (cca.) kg 190 215
*Rozměr připojovacího potrubí

Rozměry jednotky jsou uvedeny bez výměníků v potrubní trase. 
Velikosti FGT 10 a 15 jsou vyrobeny z jednoho kusu.



Vzduchotechnická jednotka   |    9        

ODA Sání přívodního (čerstvého) vzduchu
SUP Výtlak přívodního (čerstvého) vzduchu
ETA Sání odvodního vzduchu
EHA Výtlak odvodního vzduchu

Typ FGT 010-R FGT 015-R
Výška (H) mm 390 390
Šířka (W) mm 1.235 1.465
Délka (L) mm 1.650 1.650
A* mm 525 640
B* mm 280 280
X mm 250 200
Váha (cca.) kg 190 215
*Rozměr připojovacího potrubí

ETA

SUP

ODA

EHA

L275 125

HB
20

20

B
20

20

A
20

45
A

20

A
20

75
A

20

W
17

0

500 X

Rozměry a hmotnost - FGT 010-R, FGT 015-R

Rozměry jednotky jsou uvedeny bez výměníků v potrubní trase. 
Velikosti FGT 10 a 15 jsou vyrobeny z jednoho kusu.



10    |   Vzduchotechnická jednotka

Typ FGT 022-L
Výška (H) mm 450
Šířka (W) mm 1.985
Délka (L) mm 2.235
A* mm 900
B* mm 340
Váha (cca.) kg 376
*Rozměr připojovacího potrubí

ETA

SUP

ODA

EHA

525
~ 69 kg

1.075635
~ 173 kg~ 134 kg

L

255130

B
20

20

B
20

20

H

A
20

75
A

20

A
20

75
A

20

W
17

0

500280

Rozměry a hmotnost - FGT 022-L

ODA Sání přívodního (čerstvého) vzduchu
SUP Výtlak přívodního (čerstvého) vzduchu
ETA Sání odvodního vzduchu
EHA Výtlak odvodního vzduchu

Rozměry jednotky jsou bez výměníků v potrubní trase. 
Velikosti FGT 22 jsou vyrobeny ze 3 sekcí. El .propojení jednotlivých sekcí se proveden na místě instalace  
pomocí konektorů.



Vzduchotechnická jednotka   |    11        

Typ FGT 022-R
Výška (H) mm 450
Šířka (W) mm 1.985
Délka (L) mm 2.235
A* mm 900
B* mm 340
Váha (cca.) kg 376
*Rozměr připojovacího potrubí

ETA

SUP

ODA

EHA

525
~ 69 kg

1.075 635
~ 173 kg ~ 134 kg

L

255 125

B
20

20

HB
20

20
A

20
75

A
20

A
20

75
A

20

W
17

0
500 280

Rozměry a hmotnost - FGT 022-R

ODA Sání přívodního (čerstvého) vzduchu
SUP Výtlak přívodního (čerstvého) vzduchu
ETA Sání odvodního vzduchu
EHA Výtlak odvodního vzduchu

Rozměry jednotky jsou bez výměníků v potrubní trase. 
Velikosti FGT 22 jsou vyrobeny ze 3 sekcí. El .propojení jednotlivých sekcí se proveden na místě instalace  
pomocí konektorů.



12    |   Vzduchotechnická jednotka

Příslušenství 
Jednotky FGT lze doplnit o externí příslušenství, jako jsou např.: elektrický ohřívač, vodní chladič, přímý výparník 
popř. čidla kvality vzduchu, VAV sadu a další.

I - Chladící medium vstup
O - Chladící medium výstup

FGT 010-CW (4R) Chladič vodní 

Typ (Pravý model) Č. výrobku
FGT 010 CW (4R)-R 9995101
FGT 015 CW (4R)-R 9995102
FGT 022 CW (4R)-R 9995103

Typ (Levý model) Č. výrobku
FGT 010 CW (4R)-L 9995234
FGT 015 CW (4R)-L 9995235
FGT 022 CW (4R)-L 9995236

Externí vodní chladič se instaluje do potrubní trasy.
Skříň chladiče je vyrobena z pozinkované ocelového 
plechu, výměník tvoří měděné potrubí s hliníkovými 
lamelami. Pro připojení výměníku slouží mosazné 
připojovací potrubí s vnějším závitem. Na připojovacím 
potrubí je osazen odvzdušňovací a vypouštěcí ventil. 
Odkapová vana je z pozinkovaného ocelového plechu, 
připojení odvodu kondenzátu pomocí vnějšího závitu. 
Součástí chladiče je integrovaný plastový eliminátor 
kapek, který lze vysunout spodní stranou skříně. 

Médium: voda/glykol 
Maximální provozní teplota/provozní tlak:  
100°C/1,0 MPa (10 bar).

I

O

 Ø22x3/4" 

 Ø22x3/4" 

 H
2

 8
7 

 8
4 

 2
29

 

 200 

 R 3/4" N 

 30 

W

H
1

 3
0 

 3
0 

 30 

 1
° 

 80 

H

 4
00

 

Typ FGT 010 CW-R FGT 015 CW-R FGT 022 CW-R
W mm 585 700 960
H mm 340 340 400
H1 mm 390 390 450
H2 mm 243 243 310
Váha kg 19 22 30
A* mm 525 640 900
B* mm 280 280 340
*Rozměr připojovacího potrubí



Vzduchotechnická jednotka   |    13        

 4
3 

I

O

 Ø16.0  Ø12.0 

W

 3  0  30 

 3
0 

H

H
1

 3
0 

 80  1
° 

 8
4 

 2
29

 
 8

7 

 4
00

 

 200 

 R 3/4" N 

FGT 010-DX/CD (4R)  Přímý výparník 

Instalační sada pro připojení externího chladiče 

Typ (Levý model) Č. výrobku
FGT 010 DX/CD (4R)-L 9995231
FGT 015 DX/CD (4R)-L 9995232
FGT 022 DX/CD (4R)-L 9995233

Externí reverzibilní (topení/chlazení) přímý výparník se 
instaluje do potrubní trasy.  Skříň chladiče je vyrobena  
z pozinkovaného ocelového plechu, výměník tvoří měděné 
potrubí s hliníkovými lamelami. Odkapová vana je z pozin-
kovaného ocelového plechu, připojení odvodu kondenzátu 
pomocí vnějšího závitu.  Součástí chladiče je integrovaný 
plastový eliminátor kapek, který lze vysunout spodní stra-
nou skříně. 

Chladivo: R410A
Max. provozní tlak: 4.15 MPa (41.5 bar).
Max. testovací tlak: 4.8 MPa (48 bar)

Typ FGT 010 DX/CD-R FGT 015 DX/CD-R FGT 022 DX/CD-R
W mm 585 700 960
H mm 340 340 400
H1 mm 390 390 450
Váha kg 19 41 56
A* mm 525 640 900
B* mm 280 280 340
*Rozměr připojovacího potrubí

FGT-FGL FGT 010 FGT 015 FGT 022
Číslo výrobku 9994168 9994169 9994170

Instalační rám pro přímé napojení vodního chladiče FGT-CW 
nebo přímého výparníku FGT-DX/CD na hrdlo jednotky FGT 
Basic. Pro osazení instalačního rámu je třeba demontovat 
pružnou manžetu a následně ji osadit na instalovaný 
výměník.

I - Chladící medium vstup
O - Chladící medium výstup

Typ (Pravý model) Č. výrobku
FGT 010 DX/CD (4R)-R 9995098
FGT 015 DX/CD (4R)-R 9995099
FGT 022 DX/CD (4R)-R 9995100



14    |   Vzduchotechnická jednotka

Velikost Typ Č. výrobku
FGT 010 SUV 15-60-1,0-A  K1161
FGT 015 SUV 15-60-1,6-A  K1162
FGT 022 SUV 15-60-1,6-A K1162

Směšovací uzel zajišťuje regulaci výkonu vodního 
ohřívače. Směšovací uzel obsahuje: kulové uzávěry 
s teploměry, čistící a odkalovací filtr, 3-cestný zdvihový 
ventil, servopohonu 3-cestného ventilu, oběhové 
čerpadlo, nerezové pružné izolované tlakové hadice, 
regulační ventil obtoku a zpětnou klapku.

•  SUV 15-60-1,0-A
•  SUV 15-60-1,6-A

ZTR 3-cestný ventil 

SUV	 Směšovací	uzel

ZTR je regulační trojcestný ventil.  Tělo ventilu a kužel 
jsou vyrobeny z mosazi, hřídel z nerezové oceli a těsnící 
O-kroužek z EPDM. Ventily mají stabilní procentuální 
charakteristiku průtoku.
Servopohon vhodný pro tento typ ventilu je RVAZ4-24A.

• Pro vodu a chladivo (max. 30 % glykol)
• Teplota média 1 - 110 °C
• Tlaková třída PN16
• Regulační poměr lepší než 50:1
• Diferenční tlak až do 350 kPa

FGT 010-HW Ohřívač vodní 

Vestavný vodní ohřívač pro jednotky FGT. Výměník tvoří 
měděné potrubí s hliníkovými lamelami. Pro připojení 
výměníku slouží mosazné připojovací potrubí s vnějším 
závitem R 3/4. Výměník je vybavený odvzdušňovacím  
a vypouštěcím ventilem. 

Médium: voda/glykol 
Maximální provozní teplota/provozní tlak: 100°C/1,0 
MPa (10 bar).

Velikost Typ 
(ohřev)

Č. výrobku Typ 
(chlazení)

Č. výrobku

FGT 010 ZTR15-0,4  9670 ZTR15-1,6  9673
FGT 015 ZTR15-0,6  6573 ZTR15-1,6  9673
FGT 022 ZTR15-1,0 9672 ZTR20-2,5  9677

RVAZ4	24A	 Servopohon

RVAZ4 24A je servopohon pro ovládání 0-10V DC. 
Napájení 24V. Vhodný pro ovládání ventilů ZTV/
ZTR, kvs <= 6,0. Výrobek je ve shodě s požadavky 
harmonizovaných EMC norem EN60730-1:2000  
a EN60730-2-8:2002 a nese označení CE.



Vzduchotechnická jednotka   |    15        

Typ FGT 010 VFL 3 kW (2~, 400V) FGT 015 VFL 4,5 kW (2~, 400V) FGT 022 VFL 6 kW (2~, 400V)
Příkon kW 3 4,5 6
Napětí V 400 400 400
Frekvence Hz 50 50 50
Fáze 2~ 2~ 2~
Třída krytí IP43 IP43 IP43

Externí elektrický ohřívač pro jednotky FGT. Ohřívač  
se instaluje externě do potrubní trasy. Topný výkon  
je plynule řízen externím signálem 0-10V.
Plášť ohřívače je vyroben z materiálu Aluzinc AZ185, 
topné spirály jsou z nerezu. Součástí ohřívače je integro-
vaná ochrana s manuálním restartem a s automatickým 
restartem. Minimální rychlost vzduchu 1,5 m/s. Maximální 
teplota výstupního vzduchu je 40 °C.  Pro sepnutí  
el. ohřívače pouze při provozu ventilátoru je vhodné  
hlídat proudění vzduchu pomocí čidla tlaku DTV 500.  
El. ohřívač je vždy napájen nezávisle na jednotce FGT. 

FGT-VFL	 Ohřívač	elektrický

RM

LM

R
L

Typ FGT 010 VFL FGT 015 VFL FGT 022 VFL
B mm 495 610 870
H mm 250 250 310
D mm 500 500 500
K mm 200 200 200
R mm 125 55 215
LxA* mm 525x280 640x280 900x340
*LxA = Rozměr připojovacího potrubí

Typ (Pravý model) Č. výrobku
FGT 010 VFL 3 kW-R (2~, 400V) 9995092
FGT 015 VFL 4,5 kW-R (2~, 400V) 9995093
FGT 022  VFL 6 kW-R (2~, 400V) 9995094

Typ (Levý model) Č. výrobku
FGT 010 VFL 3 kW-L (2~, 400V) B603Sl
FGT 015 VFL 4,5 kW-L (2~, 400V) B603Sl
FGT 022 VFL 6 kW-L  (2~, 400V) B603Sl



16    |   Vzduchotechnická jednotka

FGT-SD - Tlumič hluku

Útlum hluku

Typ FGT 010 SA FGT 015 SA FGT 022 SA
Č. výrobku 9995104 9995105 9995106

Frekvence Hz 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
FGT 10 dB 3,0 4,0 9,0 17,0 32,0 32,0 21,0 14,0
FGT 15 dB 2,0 5,0 10,0 22,0 28,0 22,0 14,0 9,0
FGT 22 dB 3,0 6,0 12,0 25,0 33,0 28,0 17,0 12,0

Typ FGT 010 SA FGT 015 SA FGT 022 SA
W* mm 525 640 900
L mm 1.050 1.050 1.050
H* mm 280 280 340
Váha kg 42 45 60
*WxH = Rozměr připojovacího potrubí

Plášť tlumiče a kulisy jsou vyrobeny z pozinkovaného 
plechu. Jako hlukově absorpční materiál je použita 
minerální vlna. Pro věší odolnost je minerální vlna 
chráněná skelnou textilií, která odolává otěru a degradaci. 
Jednotlivé kulisy jsou vyjímatelné

W

L

W
H

20 20
20

20 20
20

H
20

20



Vzduchotechnická jednotka   |    17        

Sada pro regulaci konstantního tlaku VAV obsahuje:  
2ks diferenčních tlakových převodníků, propojovací 
elektrické kabely, hadičky pro snímání tlaku a pokyny 
k instalaci.

Sifon pro odvod kondenzátu z deskového výměníku. 
Připojuje se přímo na odkapovou vanu. Napojení 
na kanalizační potrubí DN40. Maximální výška sifonu 
je 400 mm.

Sifon pro odvod kondenzátu z vodního či přímého 
chladiče. Připojuje se přímo na odkapovou vanu. Napojení 
na kanalizační potrubí DN40. Maximální výška sifonu 
je 380 mm.

VAV sada

Podtlakový sifon

Přetlakový sifon

FGT-FLT    Filtry

Panelové filtry tvoří rám z pozinkovaného plechu o šířce 
100mm. Jako výplň je použitý skládaný syntetický  
filtrační materiál zpevněný pryskyřicí s třídou filtrace  
F7/ePM1 55 % pro přívod a M5/ePM10 70 % pro odvod. 
Panelový filtr je z obou stran opatřen ochrannou sítí.  
Filtr je upevněný v rámu a utěsněný izolační páskou. 

Typ Č. výrobku
FLT for FGT 010 ePM1 55 % (F7) 938385
FLT for FGT 010 ePM10 70 % (M5) 939895
FLT for FGT 015 ePM1 55 % (F7) 938386
FLT for FGT 015 ePM10 70 % (M5) 939896
FLT for FGT 022 ePM1 55 % (F7) 938387
FLT for FGT 022 ePM10 70 % (M5) 939897

Pro správnou funkci el. ohřívače je nutné osadit tlakový 
spínač. Tím bude zajištěno sepnutí ohřevu pouze při chodu 
ventilátorů. Pro použití v neagresivním prostředí. Přepínací 
kontakt, max 1.0 A, 250V AC, tlakový rozsah 50-500 Pa.

DTV500		 Tlakové	čidlo	



18    |   Vzduchotechnická jednotka

Čidlo CO2 pro montáž do potrubí. Měřící rozsah 0...2000ppm 
a výstupní signál 0-10V, napájecí napětí 24V AC/DC.
Čidla se vyrábí ve dvou provedeních: 
• Systemair-1 CO2 - délka sondy 10 cm
• Systemair-2 CO2 - délka sondy 20 cm

Čidlo CO2 pro montáž na stěnu. Měřící rozsah 0...2000ppm 
a výstupní signál 0-10V, napájecí napětí 24V AC/DC. 
Vestavěné teplotní čidlo výstupním signálem PT1000 
v rozsahu 0-50 °C. Čidlo Systemair-E-D CO2 je navíc 
vybaveno čidlem vlhkosti s měřícím rozsahem 0-99 %. 
Typ čidla NDIR. Třída krytí IP50.

• Systemair-E CO2 – bez displeje

• Systemair-2 CO2 – s displejem

Systemair-1 CO2 a -2 CO2  čidlo CO2

Systemair-E CO2 a -E-D CO2  čidlo CO2

Nástěnné čidlo bez nutnosti kalibrace pro zlepšení kvality 
vnitřního mikroklimatu.
Čidlo detekuje koncentraci oxidu uhličitého CO2 
na bázi (NDIR), těkavých látek VOC, relativní vlhkost 
RH a prostorovou teplotu. Formát výstupního analogového 
signálu (standard 0-10 V) lze upravit prostřednictvím 
přepínačů. Napájení 24V AC/DC. 

QPA 2002D Kombinované čidlo kvality vzduchu

Externí ovladač umožňuje ovládat chod jednotky.  
K volbě žádané teploty slouží otočný potenciometr.  
Typ nastavované žádané hodnoty teploty vzduchu  
Standardní teplota při poloze „0“ je 21 °C. Maximální 
rozsah lze nastavit na ovladači S-E3-DSP v maximálním 
rozsahu 10-34 °C. Ovladač RTF je určený pro nástěnnou 
montáž, má třídu krytí IP20 a plášť v barvě RAL 9010. 
Ovladač je nutné s jednotkou propojit 11-žílovým 
stíněným kabelem o průřezu vodiče 0,25 mm2.

 • Auto/Normální/Redukované/Vypnuto

 • Funkce centrálního tlačítka: Vypnuto/Prodloužený chod

 • Rozsah posunu žádané teploty

 • Hlášení Alarm/provoz

RTF-Corrigo        Ovládací panel 
  



Vzduchotechnická jednotka   |    19        

Dotykový panel umožňuje ovládat chod jednotky. Napájení 
ovládacího panelu je možné z řídící jednotky Corrigo.
Dotykový ovládací panel S-ED-Touch s napájením 24VDC 
a třídou krytí IP30 je určený k nástěnné instalaci. Plášť  
v barvě RAL 9010. Ovladač je nutné s jednotkou propojit 
4-žílovým stíněným kabelem o průřezu vodiče 0,25 mm2.

 • Auto/Normální/Redukované/Vypnuto/Prodloužený chod

• Prodloužený chod 60 min

• Zobrazovaná teplota prostoru

• Rozsah posunu žádané teploty: +/-3 °C

Kombinované potrubní čidlo snímá koncentraci oxidu 
uhličitého C02 a těkavých látek VOC. Hodnotu výstupního 
signálu automaticky určuje veličina s vyšší měřenou 
koncentrací. Pro připojení čidla k řídící jednotce Corrigo 
je nutné použít stíněný kabel. Schéma zapojení 
je vyobrazené uvnitř svorkovnice. Formát výstupního 
analogového signálu (standard 0-10 V) lze upravit 
prostřednictvím přepínačů.

S-ED-Touch Dotykový ovládací panel 

QPM 2102 Čidlo koncentrace C02 + VOC

Čidlo je určené pro měření požadované teploty v prostoru. 
Teplotní měřící rozsah 0...50 °C
Třída krytí IP30.

TG-R5/PT1000  Prostorové čidlo teploty

Dotykový panel umožňuje ovládat chod jednotky. Ovládací 
panel Argus RC-S-ED-RU-DFO s napájením 24 VAC  
a třídou krytí IP 20 je určený k nástěnné instalaci. Plášť  
v barvě RAL 9010. Ovladač je nutné s jednotkou propojit 
4-žílovým stíněným kabelem o průřezu vodiče 0,25 mm2.

 • Auto/Normální/Redukované/Vypnuto

 • Funkce centrálního tlačítka: Vypnuto/Prodloužený chod

 • Prodloužený chod 60 min

 • Zobrazovaná teplota prostoru

 • Rozsah posunu žádané teploty: +/-3 °C

C-S-ED-RU-DFO      Ovládací panel Argus 



20    |   Vzduchotechnická jednotka

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

Přepínací výměník
topení / chlazení

Alarm hlášení

Čidlo teploty na přívodu

Tlakové čidlo přívodu

Uzavírací klapky
přívod / odvod

Chlazení DX

GND PE

N N

DO1 36

G0 37

24V AC, G 38

0-10V, A01 39

G0, DO2 Max 2A 11

24V AC, Ref DO2 12

0-10V, A02 48

AGND 49

DI7 50

Ref DI7 51

G0, DO2 Max 2A, 24V 52

D02 53

G0 46

24V AC, G 47

0-10V, A02 48

DI8 54

Ref DI8 55

DI7 56

Ref DI7 57

0-10V, A03 58

AGND 59

D02 60

G0, DO2 Max 2A, 24V 61

D03 62

G0, DO3 Max 2A, 24V 63

DO7 17*

24V 10*

Ref AI1 16

AI1 17

24V AC, G 18

G0 19

0-10V DC, AI2 20

Ref AI2, AGND 21

Čerpadlo topení 
(pouze HW verze)

Servoventil chlazení

24 V

230 V

PE

N

L1

G0

G

0-10V

0

24V

0-10V
Řízení výkonu

GND

Alarm zdroje chladu

Signál start/stop 

G0

G

0-10V

Redukované otáčky 
pro defrost  

Alarm zdroje chladu 

0-10V
Řízení výkonu

GND

Signál start/stop 

Přepínání topení/chlazení

1

2

1

2

+

-

0-10V

GND

CYKY-J 3x1,5

JYTY-O 3x1

JYTY-O 3x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

4 m součástí
dodávky

4 m součástí
dodávky

Vn
itř

ní
 z

ap
oj

en
í j

ed
no

tk
y

Elektrické schéma FGT

PeriferieE283-WEB

Servoventil topení

E283-WEB

* Nezapojení vstupy  
a výstupy regulátoru 
E283-WEB  
Nutná konfigurace  
v ovladači.

Svorky 54/55 je možné použít  
pouze pro jednu funkci 
(Defrost nízké otáčky nebo 
prodloužený chod nízké otáčky)

NO

NC

NC



Vzduchotechnická jednotka   |    21        

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

JYTY-O 2x1

CYKY-J 2x1

CYKY-J 2x1

JYTY-O 2x1

Požární alarm

Prodloužený chod

24V AC, G 22

G0 23

0-10V DC, AI3 24

Ref AI3, AGND 25

DI2 28

Ref DI2 29

DI1 26

Ref DI1 27

DI8 54

Ref DI8 55

B - 75

A + 76

N PE

RJ45 UTP1

UI1 30

AGND 31

24V 32

UI2 33

+C 79

0-10V, A01 39

GND 40

L

43

44

45

N

DI6 41

Ref. DI6 42

Exoline/ ModBus / BACnet 
MS/TP přes RS 485

+

-

0-10V

GND

 

0-10V

GND

24V

Y
 0–10V

G0

3
DTV500

2

7
Ovládací napětí  230V

8

3
Indikace chodu

4

JYTY-O 3x1

FTP Ethernet 5E

UTP Ethernet 5E
alt. FTP Ethernet 5E

Vn
itř

ní
 z

ap
oj

en
í j

ed
no

tk
y

Elektrické schéma FGT

PeriferieE283-WEB

Externí STOP

Tlakové čidlo odvodu

LAN / Exoline / BACnet / 
ModBus přes TCP/IP

LRC-S-ED-RU-DFO 
/ S-ED-Touch S3-DSP

Čidlo CO2

Prodloužený chod 
vysoké otáčky

El. ohřívač FGT-VFL 

El . Připojení ohřívače 
2x400V je oddělené!

E283-WEB

Port je možné použít pouze pro jednu funkci

Svorky 54/55 je možné použít  
pouze pro jednu funkci 
(Defrost nízké otáčky nebo 
prodloužený chod nízké otáčky)

UI1 a UI2 je možné použít pouze pro jednu funkci 
Nutná konfigurace v ovladači

4 m součástí
dodávky

4 m součástí
dodávky

NO

NO

NC

NO

NO

NO

230V, hl. napájení jednotky



22    |   Vzduchotechnická jednotka

Elektrické schéma FGT

UI3 44

UI4 45

DO4 14

DO5 15

DO6 16

DO7 17

AI3 34

AI4 35

AO4 93

AGND 43

E283-WEB

E283-WEB

Pokud je DO7 použit pro alarm  
AHU, vyberte libovolný volný DO

Volné vstupy a výstupy umístěné 
přímo na regulátoru E-283WEB



Vzduchotechnická jednotka   |    23        

                    

JYTY-O 2x1

Elektrické schéma FGT

Kabel součástí dodávky
Kabel není součástí dodávky

FGT-HW
Rekuperační jednotka s vodním ohřevem

FGT+EL
Rekuperační jednotka s elektrickým ohřevem

1x230 V 1x230 2x400 V
oddělené napájení

Externí  
el. ohřívač

Uzavírací klapka

L

PE

N

DO1

11

12

24V

0V

Čerpadlo topení 
(pouze HW verze)

24 V

230 V

E283-WEB Periferie

PE

N

L

+24V

-0V

3
              Indikace chodu

4

CYKY 3x1

Vysvětlivky

Vnitřní zapojení jednotky NO =  Normálně otevřeno  
funkce (indikace) není aktivní

Externí zapojení 
a doporučený typ kabelu

Označení svorkovnice 
na rozvaděči

E283-WEB

Označení svorkovnice 
na regulátoru E283-WEB

G0, DO2 Max 2A

24V AC, Ref DO2

NO

Ovládací napětí el. ohřívače

DTV500



24    |   Vzduchotechnická jednotka

Návrh jednotek FGT v programu 
airCalc++
Efektivní a výkonný návrhový software.

Návrhový software airCalc++ umožňuje návrh a výpočet 
jednotek v souladu s nejnovější směrnicí ERP 2018. 
Výsledkem návrhu je výstup v podobě technických listů, 
výpočtů rekuperace tepla a výkonu výměníků, výpočtů 
spotřeby energie, akustických parametrů, detailních 
výkresů s rozměry a hmotnostmi a v neposlední řadě 
Mollierovy H-x diagramy.

• Technické informace pro všechny verze
• Výpočty pro všechny komponenty
• Spotřeba energie
• Akustická data
• Rozměrové obrázky
• Mollierův diagram
• Cenové nabídky

ErP
2018



Vzduchotechnická jednotka   |    25        

Kromě předkonfigurovaných jednotek jsou dále k dispozici jednotky 
FGT ve čtyřech velikostech a různých konfigurací pro vzduchové 
výkony až 3.500m3/h, které lze konfigurovat v návrhovém 
programu airCalc++.

Kromě předkonfigurovaných jednotek jsou dále k dispozici 
jednotky FGT ve čtyřech velikostech a různých konfigurací 
pro vzduchové výkony až 3.500m3/h, které lze konfiguro-
vat v návrhovém programu airCalc++.
Zakázkové jednotky FGT lze dodat v jednom kuse, nebo 
rozdělené po sekcích pro snazší přepravu a instalaci. 
Na výběr je mezi venkovním a vnitřním provedením  
s levou či pravou stranou obsluhy. Materiál pláště je  
shodný s předkonfigurovanými jednotkami FGT.  
Jednotky FGT lze vybavit integrovaným vodním chladičem,  
či přímým výparníkem, elektrickým ohřívačem, předehře-
vem apod. Autonomní regulaci jednotek FGT zajišťuje řídící 
systém, který umožňuje připojení příslušenství pro řízení

otáček (CAV, VAV sada), čidel kvality vzduchu (C02, rela-
tivní vlhkosti, teploty) a dalšího elektrického příslušenství 
(detektor kouře, uzavírací klapky, směšovací armatury 
vody). 
Jednotky jsou vybaveny plně propojeným vestavěným 
řídícím systémem včetně teplotních čidel, servopohonů 
a ovladače S-E3-DSP s 10 m dlouhým kabelem. Kabel 
mezi řídící jednotkou a ovladačem lze na vyžádání pro-
dloužit na délku až 100m.
Všechny možnosti konfigurace a příslušenství jsou  
dostupné v programu airCalc++ a lze je jednoduše vybírat 
při konfiguraci jednotek FGT.

Konfigurovatelné jednotky FGT



26    |   Vzduchotechnická jednotka

Poznámky



Vzduchotechnická jednotka   |    27        

Poznámky



Sy
st

em
ai

r a
.s

. –
 3

/2
02

1 
(ID

EA
-F

 2
10

00
6)

 www.systemair.cz

Provozovna a centrální sklad
Obchodní zastoupení 
Praha, střední a severní Čechy
Hlavní 826
CZ-250 64 Hovorčovice
Tel. +420 283 910 900-2
central@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
východní Čechy
Průmyslová 526
CZ-530 03 Pardubice
Tel. +420 466 612 475-6
pardubice@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
západní a jižní Čechy
Komenského 1386
CZ-399 01 Milevsko
Tel. +420 725 526 441
pavel.koutnik@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
severní Morava
Fryštátská 238/47
CZ-733 01 Karviná - Fryštát
Tel. +420 725 851 520
marian.musiolek@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
jižní Morava
Gajdošova 7
CZ-615 00 Brno
Tel. +420 533 432 401 
Tel. +420 604 428 482 
tereza.dokladalova@systemair.cz

Systemair, a.s.
Oderská 333/5
CZ-196 00 Praha 9 - Čakovice 

Tel. +420 283 910 900-2
 
central@systemair.cz
www.systemair.cz


